# TRIBUNAL DIOCESANO DE BARCELONA

Coram R. P. RAYMUNDO BAUCELLS, ponente

NULLITATIS MATRIMONII (*ex nullitate dispensationis  
ab impedimento aetatis*)

## SPECIES FACTI

1. Obtenta dispensatione super impedimento aetatis, sub die 25 maii 1921, in ecclesia paroeciali Sancti Andreae de Palomar, huius civitatis, A., puerilla tredecim annorum, nupsit C., viginti et duos annos nato. Causa Sanctae Sedi exposita ad dispensationem assequendam fuit copula inter oratores ex qua gravida evasit oratrix, quae graviditas a medico per documentum attestata fuit, et ex qua logice eruebant vitatio infamiae in oratrice et reparatio scandali, quas orator allegaverat in sua postulatione ad Ordinarium Barcinonensem. Dispensatio vero Pontificia, in forma *commissoria* facta, et ab Ordinario Barcinonensi exequenda, data est cum hac clausula: «*prae oculis habita causa quae ad optatam gratiam impetrandam potissime affertur, hoc est scandalum reparandum.*» Ordinario Barcinonen. committit, ut *si vera sunt exposita*. Peractis a parocho Sancti Andreae diligentibus de mandato Vicarii Generalis, hic dispensationem ab impedimento fulminavit. Matrimonium sic initum, et numquam, ut adserunt actrix et conventus, consummatum, nullaque prole recreatum, infelicissimum habuit successum; nam mulier, quae plures vexationes, iuxta ipsam, ex parte mariti eiusque matris passa est, tandem, post duos annos, a domicilio coniugali discessit, quin deinceps cohabitatio et coniugalis conviventia restauratae sint.

A., quae falsitatem adsertae copulae semper cognovit, sed matrimonii nullitatem ignoravit, nuper conscientia facta est de nullitate sui matrimonii ob impedimentum aetatis suae, non sublatum per dispensationem ex falsis causis concessam. Quare sub die 6 februarii 1945, libellum porrexit penes hoc Tribunal in quo expostulat nullitatis declarationem sui matrimonii cum C., initi ex defectu aetatis in ipsa. Libello admisso duplex *Dubium* efformatum est ad normam iuris solvendum. Primum DUBIUM, pro causa incidental ac *praevia*, his verbis est concordatum: AN FUERINT VEL NON VERAEE, CAUSAEE EXPOSITAE IN PETITIONE APOSTOLICAE DISPENSATIONIS AB IMPEDIMENTO AETATIS ACTRICIS, ET AN FUERINT VERAEE IN TEMPORE EXECUTIONIS RESRIPTI PONTIFICII. Secundum DUBIUM,

pro causa principali: AN CONSTET DE MATRIMONII NULLITATE IN CASU, OB IMPEDIMENTUM AETATIS EX PARTE ACTRICIS QUANDO HAEC MATRIMONIUM INIVIT CUM CONVENTO.

## IN IURE

2. Notum est quod iuxta canonem 1.067 «vir ante decimum sextum aetatis annum, mulier vero ante decimum quartum etiam completum, matrimonium validum inire non possunt». Qua lege, Codex Iuris Canonici non solum ius antiquum immutavit, sed et praesumptionem sustulit in contrahentibus quae «si malitia supplebat aetatem», nuptiae, ante aetatem ab illo iure requisitam, erant validae. Modo exigitur pro muliere aetas quatuordecim annorum expletorum, quin attendatur existentiae malitiae in contrahentibus; qui anni computandi sunt ad normam canonis 34, § 3, 3.<sup>o</sup>; sic si mulier nata sit 25 aprilis anni 1908, nonnisi a die 26 aprilis 1922 habilis est ad validum matrimonium ineundum (cfr. WERNZ-VIDAL: *Ius Matrimoniale*, n. 207). Sed impedimentum aetatis quod est iuris naturalis quatenus defectus aetatis implicet defectum discretionis sufficientis ad consensum matrimoniale, sic absolutum seu in mero facto defectus aetatis requisitae determinatum et constitutum, est iuris mere ecclesiastici, quodque, proinde, per veram dispensationem a Romano Pontifice concessam cessare potest; quae dispensatio aegre et raro conceditur (cfr. DE SMET: *De sponsalibus et matrimonio*, n. 547; CAPPELLO: *De Matrim.*, n. 224, 5.<sup>o</sup>; REGATILLO: *Ius Sacramentarium*, vol. II, n. 411), licet recenti praxi non tantum ob causas boni publici sed etiam boni privati interdum concedatur (cfr. WERNZ-VIDAL, *l. c.*, n. 338); et ut notat DE SMET (*l. c.*, n. 816) «pro aetatis impedimento... requiritur causa gravissima».

3. De rescriptis in genere, Codex inter alia statuit haec: «Rescripta quibus gratia conceditur sine intericto executori, effectum habent a momento quo data sunt litterae; caetera a tempore executionis» (can. 38). Porro conditiones in rescriptis tunc tantum essentiales pro eorum validitate censentur, cum per particulas *si, dummodo*, vel aliam eiusdem signicationis exprimuntur (can. 39). Caeterum, in omnibus rescriptis subintelligenda est, etsi non expressa, conditio: «*Si preces veritate nitantur*», salvo praescripto can. 45, 1.054» (can. 40). Ex allatis principiis sequitur gratiam, quam dispensationem concedendam committit alicui executori, tunc tantum dici posse datam, si, 1.<sup>o</sup>, respectivum rescriptum executioni mandatum sit, et si, 2.<sup>o</sup> preces veritate nitantur. Ab hac ultima tamen conditione duae dantur exceptions. Una respicit rescripta, quibus apponitur clausula *Motu proprio*, nisi «falsa causa finalis eaque unica proponatur salvo prescripto can. 1.054 (cfr. can. 45); altera spectat

dispensationem ab impedimento minore concessam, quae «nullo sive obrepotionis sive subreptionis vitio irritatur, etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit» (can. 1.054). Dispensationes vero ab impedimentis maioris gradus, ut est impedimentum aetatis, iuxta can. 1.042, invalidae sunt, si unica causa finalis, vel, si plures sint, omnes in petitione dispensationis expositae, falsae fuerint; id quod desumitur ex citatis canonibus 40 et 1.054, et ab omnibus auctoribus sustinetur (*S. R. R.*, 16 iunii 1934).

4. Causa *finalis*, quae etiam motiva vel principalis vocari solet, est illa quae dispensantem determinat ad concedendam hic et nunc dispensationem, et sine quae non concederetur, aut non sub eadem forma et amplitudine; causa vero *impulsiva* est illa quae aliquo modo quidem movet dispensantem, ut *facilius ac citius* dispensem, sed sola, id est, absque causa finali, non sufficit ad dispensationem impetrandam. Haec causae finales, quae sive seorsim acceptas, sive alteri adiunctae, iuxta ius scriptum vel secundum stylum Curiae Romanae ordinarie requiruntur, ut ab aliquo impedimento dispensem, vocari solent *canonicae* (cfr. WERNZ-VIDAL, *l. c.*, n. 430; DE SMET: *De sponsalibus et matrimonio*, n. 814).

5. Tria praecipua documenta, ad impedimentorum dispensationes quod spectat, prae oculis habenda sunt: 1.<sup>o</sup>, Instructio S. C. de Propaganda Fide, 9 martii 1877; 2.<sup>o</sup>, Formula Apostolicae Datariae, pro matrimonialibus dispensationibus, edita anno 1901; et 3.<sup>o</sup>, Praxis Apostolicarum dispensationum, anni 1902 (cfr. CAPELLO, *l. c.*, n. 298). Ex hisce documentis, inter causas *canonicas* et *infamantes*, adnumerantur copula et remotio scandali. Copula est una ex causis urgentioribus (cfr. REGATILLO, *l. c.*, n. 357). Remotio seu reparatio scandali, quatenus specifice differt ab aliis causis similibus, ut periculosa familiaritas, infamia mulieris, quae spectarent scandalum *praeveniendum*, sese refert ad scandalum *removendum* (cfr. DE SMET, *l. c.*, n. 827).

6. Documenta publica, inter quae censentur acta Ordinariorum et plura documenta a parochis subsignata et sigillo firmata (can. 1.813), fidem faciunt de iis quae directe et principaliter in eisdem affirmantur (can. 1.816). Quae fides seu valor probatibus innititur in hoc quod actus vere procedat a persona publica destinata ad veritatem in documento exprimendam et in multis casibus iuramento adstrictam ad officium publicum fideliter adimplendum, et in solemnitatibus observatis; pro talibus personis stat *praesumptio* de vera et sincera expressione facti circa quod directe et principaliter instrumentum confectum est. Fides autem refertur ad ea dumtaxat facta de quibus in instrumento deponit persona publica, fidem suam obligans; quae fidei obligatio non extendetur ad ea quae propriis sensibus potuit percipere, nec protenditur ad ea quae:

coram ipsa dicta vel facta asseruntur; quare, si coram notario quidam contrahentes declarant sese copulam habuisse, atque hoc factum petant consignari in publico instrumento, notarius in instrumento fidem suam obligat relate ad illam declarationem quam proprio sensu percipit, non relate ad ipsam copulam quam solum movit ex contrahentium declaratione.

Vis probativa documenti publici est, tamen, impugnabilis, idque manifeste deducitur ex canone 1.815. Praeterea plena fides instrumenti publici est simplex praesumptio iuris, quae admittit probationem contraria sive indirectam, sive directam (cfr. WERNZ-VIDAL: *De processibus*, n. 517). Probatio directa datur quando ex declaratione testium, ex productione aliorum documentorum, ex praesumptionibus et indiciis certo probatur falsum esse quod in instrumento continetur. Et datur probatio indirecta, cum iuridice evincitur falsa esse quaedam adiuncta quae in instrumento exprimuntur, ex quo logice instrumentum redditur omnino susceptum, vel eruitur ipsum fuisse simulatum, hoc est, aliter actum esse, aliter vero in instrumento fuisse scriptum.

7. Ad causas de reprobatione instrumentorum, maxime iuvant regulae ac doctrina traditae ab Auctoribus, inter quae eminent inter antiquos SCHMALZGRUEBER (l. II, t. XXII, n. 95 et seq.), REIFFENSTUEL (l. II, t. XXII, n. 286 et seq.), SANTI (l. II, t. XXII, n. 19 et seq.); et inter modernos WERNZ-VIDAL (l. c., n. 513) ex quibus excarpitur sequens doctrina.

Instrumentum impugnatur, inter alia capita, ratione *causae materialis*, scilicet quando instrumentum factum est super negotio de quo non potuit confici instrumentum, et ideo falsum est quod in instrumento continetur; et ratione *causae formalis*, quando nempe observatae non fuerint iuris sollemnitates. Ad causam materialem pertinet contrarietas quae interdum invenitur, quando nempe unum instrumentum repugnantia complectitur vel contra unum producatur aliud instrumentum priori repugnans. Probatur etiam falsitas instrumenti per depositionem testium legitimate deponentium contra valorem aut contra rem in ipso contentam. Testes autem possunt esse *instrumentarii*, hoc est, in ipso documento descripti vel ab ipsis subscripti, vel *extranei*. Testes *instrumentarii* valde attendendi sunt, et, si qualitates habent a iure requisitas, et omnes affirmant non ita actum esse vel factum non ita contigisse, prout in ipso continetur, instrumentum redditur omnino nullum. Quod si non omnes vivunt, ad contradictionem unius testis *instrumentarii* fides instrumenti vacillat. Si duo testes *instrumentarii*, instrumento contradicunt, et desunt alii testes *instrumentarii* qui instrumentum defendant, instrumentum redditur suspectum; sed si alii adsunt testes, licet *extranei*, fidedigni, qui declarant rem non ita contigisse prout in instrumento continetur, tunc redditur omnino falsum. Si testes inscripti, seu *instrumentarii*—ait SCHMALZGRUEBER (l. c.,

n. 107)—iam obierunt, per duos testes extraneos et omni exceptione maiores, instrumenti fides sufficienter infringitur; quia per duos testes omni exceptione maiores, ipso iure naturae plenissima probatio habetur, et instrumentum publicum plenam fidem accipit iure tantum positivo ob magnam praesumptionem, seu ex sola indulgentia iuris. Praesumptio igitur cedere debet veritati. Falsitas instrumenti probatur etiam si instrumentum non continent verisimilia; sicut enim testi deponenti non verisimilia non attenditur, ita nec instrumento. Demum hisce in causis, omnia attendenda sunt, et rite considerare, an omnibus perspectis ac rimatis casus adiunctis, probatio plena habeatur ad declarandum instrumentum esse valore destitutum.

### IN FACTO

8. Agitur in casu de matrimonii nullitate ex defectu validae dispensationis super impedimento aetatis mulieris, ob falsitatem causarum quae ad dispensationem assequendam expositae fuerunt. Istaen enim causae sic expressae sunt in instantia qua processus dispensationis in Curia Barcinonensi inchoatus est, ut constat ex textu originali, qui in actis prostat: «Los oradores, movidos de humana pasión, se han conocido carnalmente, hallándose la oratríz en estado de gestación, cuya certificación médica se acompaña... Que urge la efectuación del projectado enlace para evitar la infamia de la oratríz y legitimar la prole que le ha de nacer.» Ex quibus elucet adseratum factum quo nitebatur dispensationis expostulatio, fuisse copulam cum graviditate mulieris, ex qua oriebantur periculum infamiae et necessitas prolem legitimandi. Quod plene confirmatur ex interrogatoriis factis et responcionibus datis ab oratoribus et a testibus in ipso processu excussis, ut videre est in textu originali processus. Praepositus vero a precibus in instantia ad S. C. de Disciplina Sacramentorum elevata et tunc a Vicario Generali subsignata, causas expostulationis hisce verbis expressis: «*Malitia supplet aetatem, etenim oratrix grava- da existit ex oratore; aliunde officia sibi provenientia ex matrimonio capiscunt ipsi oratores.*» Unde unica causa finalis, seu principalis, exposita fuit copula cum graviditate mulieris; et causa secundaria, pro omnis matrimonii convenientia, spes vel desiderium oratorum sibi curandi officia ex matrimonio provenientia. Hoc quidem constat ex exemplari trassumpto, quod in actis prostat; quod quidem documentum, licet, ut iacet, non sit documentum publicum, quale expostulaverat ex officio Iudex Instructor (fol. 65), tamen trassumptum est ex originali per Praepositum Tabulario Sacrae Congregationis Rituum, Il·lum Josephum Ríus Serra, cui commendata fuit aequutio exemplaris trassumpti authentici; et cum praefatus Josephus Ríus sit testis omni exceptione

maior, et caeteroquin transmissum trassumptum privatum plene consonet cum aliis textus originalis processus adiunctis, plena fides ipsi danda est.

Sacra vero Congregatio de Disciplina Sacramentorum, per rescriptum datum sub die 23 aprilis 1921, quod in actis prostat, his verbis in forma commissoria dispensationem concessit: «Sacra Congregatio de Disciplina Sacramentorum, vigore facultatum a Ss.mo D. N. Benedicto Papa XV, sibi tributarum, prae oculis habita causa quae ad optatam gratiam impetrandam potissime affertur, hoc est *scandalum reparandum* Ordinario Barcinonen. *committit*, ut, *si vera sint exposita*, servatis canonice praescriptionibus, dispensationem a memorato impedimento oratoribus benigne largiatur.» Unde evidens est in casu dispensationem fuisse concessam ad reparandum scandalum quod ex supposita et praeaffirmata copula oriebatur. Peractis diligentibus opportunis, iuxta mandatum Vicarii Generalis, in paroecia Sancti Andree, dispensatio ab impedimento executioni mandata est verbis quae in actis prostat. Ex quibus aperite eruitur totam quaestionem in nostro casu, in eo esse, an revera locum haberit copula ante matrimonium inter oratores, modo atricem et conventum, cum graviditate oratricis, et inde extiterit, necne, scandalum reparandum.

9. Actrix, quae, iuxta receptas informationes, quae in actis prostant, singulari nota religiositatis et credibilitatis eminet, fatetur (13) verum esse nullum adfuisse sensualem contactum, sed conventi matrem illum callide affirmasse et supposuisse, ad hoc ut atricis parentes cederent ut annuerent matrimonio ab ipsa proposito: et sciscitata a Vinculi Adsertore, ait: «Yo siempre dormí con la madre del demandado... Yo no salí jamás sola con el demandado; siempre iba sola con la madre, que me llevaba al cine» (6); et ab eodem Vinculi Defensore interrogata de tempore quo primam menstruacionem habuit, respondit: «Yo noté por primera vez la menstruación cuando vimos una película de tigres y leones unos meses después del casamiento.»

Conventus, sciscitatus ex officio an verum sit atricem tunc gravidam evasisse, fatetur: «Estoy certísimo de que Josefina no estaba encinta.» Et respondens Vinculi Defensori, dicit: «Yo puedo asegurar que Josefina no tuvo jamás aborto ni nada parecido, pues estoy convencido que era virgen cuando estaba en mi casa» (XI). Tandem, existimans ut certam suae matris calliditatem ad fingendam copulam ut matrimonium ab ea exoptatum iniri posset, ait: «Entonces yo sólo sabía que no había tenido contacto con ella» (9 inter. atricis). Unde, iuxta atricem et conventum, non tantum adserita copula, sed et omnis sexualis contactus inter ipsos a realitate omnino alieni fuerunt.